
 
Determinazione del Direttore Generale n. 470 del 29-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 91 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 470 del 29-10-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 91 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 466 DEL 28.10.2024 AVENTE AD OGGETTO DETERMINA AVVIO PROCEDURA E 
APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLO SVOLGIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI COLLEZIONI 
LIBRARIE PER LA PRIMA INFANZIA DA DESTINARE AI PUNTI LETTURA DELLA REGIONE CAMPANIA, PROGRAMMA "SEMI DI 
STORIE" PER CONTO DELLA FONDAZIONE POLIS ATTUAZIONE LEGGE REGIONALE DEL 24 GIUGNO 2020, N. 15 CUP: 
D29I20000080002 

PREMESSO  
 che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 

regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 
nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 

 che la società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità 
opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua 
società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  

 che La Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  

 che Sviluppo Campania S.P.A è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del 
D.Lgs. 36/2023 sezione servizi e forniture con livello di qualificazione SF1; 

 che la Fondazione POLIS è persona giuridica privata, senza scopo di lucro, con piena autonomia statutaria e 
gestionale e rientra, quale ente strumentale di diritto privato controllato ex art. 11 ter, comma 1, D.lgs. 118/2011, nel 
Gruppo Amministrazione Pubblica Regione Campania; 

 che la Fondazione è lo strumento attraverso il quale la Regione Campania, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 della 
L.R. n.1 del 19.01.2009, ha inteso consolidare il sistema di governance in materia di riutilizzo dei beni confiscati e di 
aiuto alle vittime innocenti della criminalità; 

 che in ossequio a tale mandato, la Fondazione è lo strumento attuatore delle tre leggi regionali in materia di Politiche 
Integrate di sicurezza: L.R. n. 12 del 13 giugno 2003; L.R. n. 23 del 12 dicembre 2003; L.R. n. 11 del 9 dicembre 2004; 

 che la Fondazione è, altresì, il soggetto attuatore della L.R. n. 15 del 24 giugno 2020 “Legge a sostegno delle buone 
pratiche per le politiche integrate di sicurezza. Istituzione di Punti Lettura rivolti alle bambine e ai bambini dalla nascita 
fino a sei anni di età e ai loro genitori”, a norma dell’art 1 comma 3 della stessa legge; 

 che ai sensi dell’art.2 della L.R. n. 15 del 24 giugno 2020: “1. La Regione, si impegna a istituire un sistema capillare 
di Punti Lettura, considerati presìdi di legalità e dispositivi di prevenzione del disagio sociale.2. I Punti Lettura sono 
spazi educativi specificamente allestiti e dotati di libri per le bambine e i bambini fino a sei anni di età, dove promuovere 
buone pratiche per lo sviluppo nei primi anni di vita, accrescere il potenziale umano, sostenere le competenze dei 
genitori attraverso la lettura di relazione intesa come strumento di efficacia scientificamente riconosciuto”; 

 che in base al disposto del regolamento regionale n. 6 del 3 novembre 2021, di attuazione della citata legge regionale, 
la Fondazione “provvede, nel rispetto della normativa vigente, all’allestimento dei Punti Lettura e alla realizzazione di 
contenuti scientifici e dei servizi necessari alla realizzazione delle attività” (art. 2 lett. b); 

 che è necessario provvedere, all’allestimento di 15 Punti Lettura sul territorio regionale; 
 che a tal fine è necessario dotare i Punti Lettura da istituire di adeguate collezioni di libri e albi illustrati specifici 

per la fascia di età di riferimento e implementare le collezioni presenti nei Punti Lettura già istituiti per un importo 
massimo complessivo pari a euro 83.000,00 (euro ottantatremila/00) oltre IVA; 

 che Sviluppo Campania S.P.A e Fondazione POLIS hanno sottoscritto in data 12 giugno 2024 Convenzione per lo 
svolgimento da parte di Sviluppo Campania S.P.A. delle funzioni di stazione appaltante per le procedure di 
acquisizione “Allestimento dei Punti Lettura di cui alla L. R. n. 15/20”; 

 che con determina a contrarre della Fondazione POLIS del 25 ottobre 2024 è stata disposta l’acquisizione collezioni 
librarie per la prima infanzia da destinare ai Punti Lettura della Regione Campania, Programma “Semi di storie”, tramite 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1, lett. E) del D.Lgs. n. 36/2023 preceduta da avviso di 
indagine di mercato - CUP: D29I20000080002, approvando le specifiche di acquisto; 

 
CONSIDERATO  



 
Determinazione del Direttore Generale n. 470 del 29-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 91 
 Pag. - 2 - 

 che l’importo stimato della fornitura di cui in premessa risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 
1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023; 

 che si ritiene opportuno procedere ad individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 
bando di gara di cui all’art. 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 in base ad indagini di mercato gestite con le 
modalità previste nell’allegato II, articolo 2; 

 che, al fine di ampliare la partecipazione, non si intende porre alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici che, avendo presentato domanda in conformità all’Avviso suddetto, saranno invitati alla eventuale 
procedura negoziata susseguente; 

 che per lo svolgimento della presente procedura si ricorrerà al Sistema Telematico di Acquisto in uso alla Sviluppo 
Campania - Piattaforma Traspare - certificata da ANAC ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023; 

 che Sviluppo Campania stazione appaltante delegata procederà ad avviare la procedura di affidamento e ad acquisire 
il CIG; 

 che la competenza di Sviluppo Campania termina con la conclusione della fase di affidamento e che l’esecuzione è 
di competenza di Fondazione Polis; 

 che il RUP Responsabile unico di progetto   ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa Fortuna Gentile, 
Responsabile dell’Ufficio acquisti, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria 
dell’intervento; 

 che Responsabile di procedimento per Fondazione Polis con funzioni di Responsabile dell’esecuzione e di DEC è il 
dott. Enrico Tedesco; 

 che ai sensi dell’art. 2, comma 3, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023, “L’avviso di avvio dell’indagine di mercato 
indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, 
il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli 
operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante”; 

 che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, anche in qualità di responsabile di progetto ai 
sensi del “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 
27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA, ha proposto il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo” attestando la regolarità della procedura, 

 
DATO ATTO CHE 
 

 per mero errore materiale è stato allegato alla Determina n. 466 del 28.10.2024 l’avviso relativo ad altra 
manifestazione  

 
RITENUTO  

 opportuno rettificare la determina n. 466/2024 con la sostituzione dell’avviso oggetto di approvazione inserito in 
allegato per mero errore materiale in quanto relativo ad altra procedura   

 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 DI APPROVARE l’Avviso di indagine di mercato, nonché il Modello di manifestazione di interesse allegati al presente 

atto a formare parte integrante e le allegate specifiche d’acquisto che sostituiscono quelle allegate e approvate al 
punto 4 con determina n. 466/2024 del 28.10.2024;  

 DI CONFERMARE tutto quanto indicato con Determina n. 466/2024 del 28.10.2024. 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


